
Proposta Numero: DEL-786-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 235 - PNRR Missione M6.C2.1 - Autorizzazione a contrarre e indizione procedura, ex 
art. 76 comma 2 lett. b2) del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori propedeutici all’installazione 
di n. 1 risonanza magnetica presso il PTA di Massafra – CUP E59J22001110006.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con  decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59  è  stato  approvato  il  “Piano  Nazionale  per  gli 

investimenti Complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza” (PNRR), stanziando 
risorse  al  rafforzamento  della  rete  territoriale  e  l’ammodernamento  delle  dotazioni 
tecnologiche del Servizio Sanitario Nazionale (SSN);

- il  PNRR  prevede  alla  missione  M6.C2.1,  l’aggiornamento  tecnologico  e  digitale  e  in 
particolare  il  seguente  intervento:  “investimento  1.1:  ammodernamento  del  parco 
tecnologico e digitale ospedaliero”;

- il Ministero della Salute ha condotto una ricognizione volta ad individuare il fabbisogno 
complessivo  di  nuove  grandi  apparecchiature  sanitarie  da  acquistare  in  sostituzione  di 
tecnologie obsolete o fuori uso (vetustà maggiore di cinque anni);

- il Ministero della Salute con nota 0026187-21/12/2021-DGPROGS-MDS-P ha comunicato 
alla Regione Puglia i quantitativi di ogni tipologia di apparecchiatura derivanti dall’analisi 
dei fabbisogni trasmessi dalla Regione Puglia, finanziabili con le risorse a valere sul PNRR;

- nell’ambito delle suddette risorse PNRR sono stati stanziati € 2.742.000,00 (Iva inclusa al 
22%) in favore della Asl di Taranto per l'acquisizione e l’installazione di n. 3 Risonanze 
Magnetiche;

- che con nota prot.  n.21808.29-01-2025    nota prot. n.223106.26-11-2024 è stato richiesta 
la modifica al progetto CUP  E59J22001110006 prevedendo la sede di installazione presso il 
l'ex ospedale di Massafra.

DATO ATTO che con deliberazione DG n. 6/2025 quest’Amministrazione ha aderito all’Accordo 
Quadro Consip denominato “Tomografi a Risonanza Magnetica (RM) e Tomografi computerizzati 
(TC) 3 - Lotto 1” per l’acquisto di n. 3 Tomografi a Risonanza magnetica (RM) 1,5 Tesla Big Bore 
Modello Ingenia Ambition X di marca Philips e dei dispositivi accessori e ha approvato il relativo 
ODA (ordine  diretto  di  Acquisto)  per  il  tomografo  a  risonanza  magnetica  destinato  al  PTA di 
Massafra, effettuato a mezzo piattaforma Acquisti in Rete di Consip, per un importo complessivo di 
€ 914.000,00 IVA al 22% compresa, in favore della ditta Philips spa;  

CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 243172 del 19-12-2024 è stato affidato all’ing. Giuseppe 
Carallo  il  servizio  di  progettazione  esecutiva  con  opzione  della  direzione  lavori  dei  lavori 
propedeutici  all’installazione  di  una  nuova  Risonanza  Magnetica  e  di  un  nuovo  angiografo 
cardiologico presso il Presidio Ospedaliero Occidentale;



CONSIDERATO: 
- che, con nota PEC assunta al prot. n. 042373 del 24-02-2025, il professionista incaricato ha 

trasmesso  gli  elaborati  di  progetto  esecutivo  relativi  alla  elaborati  relativi  ai  lavori 
propedeutici  alla realizzazione de una risonanza magnetica nei  locali  del  P.O. Pagliari  di 
Massafra;

- che il quadro economico del progetto esecutivo in parola è il seguente:

QUADRO ECONOMICO 

A IMPORTO DEI LAVORI  

A1) - IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 741.162,01  

A2) - IMPORTO COSTI DI SICUREZZA AGGIUNTIVI € 34.781,26  

A3) -
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DA APPALTARE 
(A1+A2)

€ 775.943,27  

   

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

  1) I.V.A. 10%  su A1 € 77.594,33  

  2) Spese tecniche generali € 100.000,00  

  3) Fondo art. 45 D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. € 15.518,87  

  4) INARCASSA 4% su B2 € 4.000,00  

  5) I.V.A. 22% (su B2+B4) € 4.294,15  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   (B)   € 201.407,34  

    T O T A L E    (A+B)         € 977.350,61  

CONSIDERATO CHE  con deliberazione DG n. 1727/2023, sono stati  affidati  la progettazione 
esecutiva  e  l’esecuzione dei  lavori  di  “Realizzazione dell’Ospedale  di  Comunità  nel  comune di 
Massafra (TA)” per un importo complessivo, pari ad €. 2.238.644,26, oltre oneri previdenziali ed 
IVA  inclusi,  all’operatore  economico  “AR.CO.  LAVORI  SOCIETA’  COOPERATIVA 
CONSORTILE”, che ha indicato come sua consorziata la ditta “CPL CONCORDIA SOC.COOP”, 
aggiudicatario giusto provvedimento di aggiudicazione di INVITALIA del 09.11.2022 richiamato in 
narrativa della PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 54 E 60 DEL 
D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA 
CONCLUSIONE  DI  ACCORDI  QUADRO  CON  PIU’  OPERATORI  ECONOMICI  PER 
L’AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  (OG1  –  OG11)  E  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E 
ARCHITETTURA  (E.10  ––  S.03  –  IA.02  –  IA.04)  PER  LA  NUOVA  EDIFICAZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI QUALI CASE DELLA 
COMUNITÀ,  OSPEDALI  DELLE COMUNITÀ,  CENTRALI  OPERATIVE TERRITORIALI  E 
OSPEDALI  SICURI”  per  il  Sub-lotto  Prestazionale  4:  LAVORI  IN  APPALTO  INTEGRATO 
LOTTO  GEOGRAFICO  10  (Puglia  1)  CIG:  9326798D2E  per  l’intervento  “Realizzazione 
dell’Ospedale di Comunità nel comune di Massafra”;

VISTA l'urgenza di installare l'apparecchiatura in argomento per rispettare le scadenze del PNRR e 
la stretta  interconnessione  tra  le  opere  in  fase  di  realizzazione  dell’Ospedale  di  Comunità  di 
Massafra e l’installazione dell’apparecchiatura de qua;  

VISTO l’art. 76 comma 2 lett. b2) del D. Lgs. 36/2023;



CONSIDERATO: 
- che,  sulla  scorta  delle  motivazioni  innanzi  riportate,  è  intendimento  di  questa 

Amministrazione  affidare,  ai  sensi  dell’art.  76  comma  2  lett.  b2)  del  D.  Lgs.  36/2023, 
l’affidamento dei  lavori  per  l’installazione di  n.  1  risonanza magnetica  presso il  PTA di 
Massafra  –  CUP  E59J22001120006,  all’operatore  economico  “CPL  CONCORDIA 
SOC.COOP”,  consorziata  di  “AR.CO.  LAVORI  SOCIETA’  COOPERATIVA 
CONSORTILE”;

- che l’importo a base d’asta è pari ad €. 775.943,27 oltre IVA al 10% come per legge;

RITENUTO di proporre, sulla base di quanto innanzi premesso e considerato:
- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  15  comma  4  del  D.  Lgs.  36/2023  e  per  le  motivazioni 

richiamate in narrativa, RUP per l’affidamento dei lavori propedeutici all’installazione di n. 1 
risonanza magnetica presso il PTA di Massafra, l’ing. Tommaso Carrera, Dirigente S.S.D. 
Nuove Opere e Gestione Finanziamenti; 

- di approvare il progetto redatto dall’ing. Carallo Giuseppe relativo all’affidamento dei lavori 
propedeutici  all’installazione  di  n.  1  risonanza  magnetica  presso  il  PTA di  Massafra,  di 
importo,  pari  ad  €.  775.943,27  oltre  IVA al  10%  come  per  legge,  che  trova  copertura 
nell’ambito dell’intervento GT 236 – fondi PNRR Missione M6.C2.1; 

- di dare atto,  che ricorrono i  presupposti  di cui all’art.  76 comma 2 lett.  b2) del D. Lgs.  
36/2023 per affidare all’operatore “CPL CONCORDIA SOC.COOP” l’affidamento dei lavori 
per l’installazione di n. 1 risonanza magnetica presso il PTA di Massafra, in quanto detti  
lavori  sono strettamente interconnessi  ai  lavori  affidati  all’operatore economico “AR.CO. 
LAVORI  SOCIETA’  COOPERATIVA  CONSORTILE”,  di  cui  “CPL  CONCORDIA 
SOC.COOP” è consorziata; 

- di autorizzare a contrarre e contestualmente indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
76 comma 2 lett. b2) del D. Lgs. 36/2023,  per l’affidamento dei lavori per l’installazione di 
n.  1  risonanza  magnetica  presso  il  PTA di  Massafra  ,  con  l’utilizzo  della  piattaforma 
Empulia,  con  invito  a  formulare  offerta  inoltrato  all’operatore  economico  “CPL 
CONCORDIA SOC.COOP”, avente importo complessivo a base d’asta €. 775.943,27 oltre 
IVA al 10% come per legge;

- di dare atto che l’importo dei lavori, verrà rideterminato all’esito della procedura in virtù del 
ribasso offerto dall’operatore economico;

Il coadiutore amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia
Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati, Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica, Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e per le motivazioni 
richiamate in narrativa, RUP per l’affidamento dei lavori propedeutici all’installazione di 
n. 1 risonanza magnetica presso il PTA di Massafra, l’ing. Tommaso Carrera, Dirigente 
S.S.D. Nuove Opere e Gestione Finanziamenti;

2. DI APPROVARE il progetto redatto dall’ing. Carallo Giuseppe relativo all’affidamento 
dei  lavori  propedeutici  all’installazione di  n.  1  risonanza magnetica  presso il  PTA di 



Massafra, di importo, pari ad €. 775.943,27 oltre IVA al 10% come per legge, che trova 
copertura nell’ambito dell’intervento GT 236 – fondi PNRR Missione M6.C2.1; 

3. DI DARE ATTO, che ricorrono i presupposti di cui all’art. 76 comma 2 lett. b2) del D. 
Lgs. 36/2023 per affidare all’operatore “CPL CONCORDIA SOC.COOP” l’affidamento 
dei lavori per l’installazione di n. 1 risonanza magnetica presso il PTA di Massafra, in 
quanto  detti  lavori  sono  strettamente  interconnessi  ai  lavori  affidati  all’operatore 
economico “AR.CO. LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE”, di cui “CPL 
CONCORDIA SOC.COOP” è consorziata; 

4. DI  AUTORIZZARE  A  CONTRARRE e  contestualmente  indire  una  procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b2) del D. Lgs. 36/2023,  per l’affidamento 
dei lavori per l’installazione di n. 1 risonanza magnetica presso il PTA di Massafra , con 
l’utilizzo della piattaforma Empulia, con invito a formulare offerta inoltrato all’operatore 
economico “CPL CONCORDIA SOC.COOP”, avente importo complessivo a base d’asta 
€. 775.943,27 oltre IVA al 10% come per legge;

5. DI DARE ATTO che l’importo dei lavori, verrà rideterminato all’esito della procedura in 
virtù del ribasso offerto dall’operatore economico;

6. DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet 
aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


